
Vandreture til ”Flyverstenen” i Torstedlund Skov 
 

 
Besætningen fra det nedstyrtede fly, 

fotograferet februar 1945 

Natten mellem den 20. og 21. april 1945 
styrtede et stort britisk bombefly ned i Tor-
stedlund Skov. De elleve besætningsmed-
lemmer blev alle dræbt ved styrtet. Tyske 
tropper fjernede de dræbte de følgende dage, 
hvorefter der var fri adgang til området.  
 
I efteråret 1945 blev der rejst et mindes-
mærke på nedstyrtningsstedet. Knap to år 
senere, den 14. juni 1947, blev de dræbte 
fundet begravet i et sumpet område på selve 
nedstyrtningsstedet. 22. juni 1947 blev de 
dræbte ”rigtigt” begravet ved en højtidelig-
hed på Aarestrup Kirkegård.  
 

Så kort kan historien fortælles, og det er hvad der er almindelig kendt om historien bag ”Fly-
verstenen”, der står dybt inde i Torstedlund Skov. 
 

 
Niels Nørgaard Nielsen fortæller en gruppe 

om nedstyrtningen ved ”Flyverstenen” 

Graver man imidlertid dybere i de forelig-
gende kilder, åbenbarer der sig en dybt fa-
scinerende fortælling om dels selve hændel-
sesforløbet og de dræbte, dels om et stort en-
gagement hos den lokale befolkning, der 
ydede et stort arbejde for at finde de om-
komne og for at holde deres minde levende 
for kommende generationer. 
 

 

Ann Jordan, datter af besætningsmedlem 

Kenneth Emery sammen med sin mand Co-

lin Jordan ved Flyverstenen 

 

Igennem de sidste snart 15 år har arkivleder 
Niels Nørgaard Nielsen afholdt et stort antal 
vandringer til nedstyrtningsstedet i den nord-
lige del af Torstedlund Skov.  
 
Der har været ture med skoleklasser, forenin-
ger og mindre grupper af personer med den 
ene eller den anden tilknytning til begivenhe-
derne. 
 
Mest mindeværdige ture har været med Ann 
Jordan, datter, af en de omkomne, en anden 
med en søster, Margareth Gale, til en anden af 
de omkomne. 



 

Margareth Gale i lyseblå jakke med andre 

af familien Gale. Margareths bror Windsor 

Gale var blandt de omkomne. Yderst til 

venstre ses Knud Riisager, der var med til 

at levere kister til de omkomne i juni 1947 

 
En gravhundeklub med 12 gravhunde – det 

var en rigtig sjov tur 

 
En af de sjoveste har været med en gravhundeklub, hvor deltagerne foruden at følge med i 
fortællingen, skulle holde rede på 12 glade gravhunde. 
 
Foredrag om ”Flyverstenen” 

Foruden de guidede ture til Flyverstenen har Niels Nørgaard Nielsen adskillige gange holdt 
foredrag, understøttet af Power Point om det nedstyrtede fly. Foredraget varer omkring 1½ 
time. 
 
Bog om ”Flyverstenen” 

Arkivet har udgivet nogen ”Historien bag ”Flyverstenen” i Torstedlund Skov. Bogen, der er 
på 92 sider i A5-format kan købes for 50 kr. + evt. porto, se under ”Udgivelser”. 


